
                                COMUNE DI ZUGLIO
Provincia di Udine

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 14/06/2021

OGGETTO: DM 4 dicembre 2020 – Ristoro alle imprese esercenti servizi di trasporto 
scolastico delle perdite di fatturato derivanti dal l’emergenza epidemiologica COVID-19. 
Accertamento dell’entrata ed impegno di spesa

Ditta: Royal Bus di Felice Stefano e C. s.a.s.– via  Santo Stefano 106 33030 Buja (UD) – 
C.F./P.iva 02541470304 – CUP E34E21000580001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 53 del 29.05.2020, con la quale è stato disposto:

1)  di attribuire al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio, la responsabilità delle aree finanziaria, contabile, 

controllo di gestione, amministrativa-demografica e del personale, con il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale con decorrenza dal 29.05.2020 e fino a revoca del presente provvedimento, alla luce del 

consequenziale risparmio di spesa;

2) di confermare in capo al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio la responsabilità dell'Ufficio tecnico comunale 

con il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, già conferita con deliberazione della Giunta 

comunale n. 82 del 29.11.2019;

DATO ATTO, che, ai fini del rispetto del Piano Triennale di prevenzione della corruzione comunale 2020-2022, il 

Responsabile del Servizio Titolare di Posizione Organizzativa non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in 

posizione di conflitto di interesse relativamente al presente procedimento;

VISTO l’art. 229, co. 2-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 

2020, n. 77;

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’istruzione, del 4 

dicembre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale - n.2 del 04.01.2021, 

riportante “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti 

dall’emergenza epidemiologica COVID-19”;

DATO ATTO che con nota prot. 314 del 20.01.2021 il Comune di Zuglio ha chiesto al Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti l’assegnazione del contributo e comunicato che l’importo ammissibile è pari a complessivi € 8.364,00;

VISTO il decreto n.58 del 07.04.2021 della Direzione Generale per l’autotrasporto di persone e cose, per 

l’intermodalità e la logistica del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile che fissa finalità, criteri e 

modalità di erogazione del contributo ed assegna al Comune di Zuglio la somma di € 1.347,12;

EVIDENZIATO che la finalità del provvedimento statale è l’erogazione di ristori alle imprese esercenti servizi di 

trasporto scolastico che avevano un contratto in essere con il comune per l’anno scolastico 2019/2020 ed hanno 

subito perdite di fatturato a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

RILEVATO che l’impresa Royal bus di Felice Stefano e C. s.a.s. di Buja (UD) ha contratto con il Comune di Zuglio 



l’incarico per il servizio di conduzione dello scuolabus comunale per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/202, 

formalizzato mediante sottoscrizione della determinazione n. 116 del 27.08.2019 e del capitolato speciale d’appalto; 

ESEGUITA la verifica delle spettanze relative al contratto in essere liquidate per l’anno scolastico 2019/2020 e 

quantificate in € 8.364,00 le perdite di fatturato subite dalla ditta a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19, come già evidenziato nello schema di riepilogo a corredo della domanda di contributo presentata al Ministero;

EVIDENZIATO che la misura di aiuto è identificata al Registro Nazionale Aiuti con il codice CAR 16903 quale 

“Misura quadro” e successivamente, all’interno della “Misura attuativa” adottata dal comune, l’Aiuto individuale 

concesso viene registrato con il rilascio di un Codice COR;

ACCERTATO che il Comune di Zuglio non ha contratti relativi al trasporto scolastico con altre ditte e che il 

contributo statale ristora appena una percentuale (16,10622 %) delle perdite subite dall’impresa;

CONSIDERATO di impegnare l’intera somma disponibile, pari ad € 1.347,12, a favore dell’impresa Royal Bus di 

Felice Stefano e C. s.a.s.– via Santo Stefano 106 33030 Buja (UD) – C.F./P.iva 02541470304;

ESEGUITA, con esito positivo, la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato;

RECEPITO agli atti il documento di regolarità contributiva della ditta destinataria del sostegno finanziario;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

DETERMINA

DI accertare l’entrata di € 1.347,12, assegnata con decreto n.58 del 07.04.2021 della Direzione Generale per 1)
l’autotrasporto di persone e cose, per l’intermodalità e la logistica del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibile per le finalità di cui al D.M. 4 dicembre 2020, sul cap. 2065 P.C.F. 2.1.1.2.1 tit. 2.02.2150 del Bilancio 

di previsione 2021;

DI impegnare, per le finalità in premessa, la somma di € 1.347,12 a favore dell’impresa ditta Royal Bus di Felice 2)
Stefano e C. s.a.s.– via Santo Stefano 106 33030 Buja (UD) – C.F./P.iva 02541470304 – CUP 

E34E21000580001, quale ristoro delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19 in 

quanto impresa esercente servizi di trasporto scolastico;

DI imputare la somma complessiva di € 1.347,12 sul cap. 1328 P.C.F. 1.3.1.2.11 mis. 3 prog. 1 tit. 1.09.03.02 del 3)
Bilancio di previsione 2021;

DI comunicare al beneficiario che all’Aiuto individuale è stato associato il Codice COR 5638605 sul Registro 4)
Nazionale Aiuti;

DI assicurare che copia della presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai 5)
sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Il Responsabile del

Servizio Tecnico

IL SINDACO

       f.to M.d.L. Battista MOLINARI



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 

E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to M.d.L. Battista MOLINARI

   ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA:

  € 1.347,12 sul cap. 2065 P.C.F. 2.1.1.2.1 tit. 2.02.2150 del Bilancio di previsione 2021 acc. 222

  REGISTRAZIONE DELLA SPESA:

  € 1.347,12 sul cap. 1328 P.C.F. 1.3.1.2.11 mis. 3 prog. 1 tit. 1.09.03.02 del Bilancio di previsione 2021 imp. n. 155

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to M.d.L. Battista MOLINARI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato addetto, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo 

pretorio per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________


